De urbe

De urbe Melacha, de cibz flumine Gaza, ut autem incolae, nec non
de cultorum feritate, Cap. XVII.

Postridie eius diei consensa liburnica, uelificauimus uersus urbē cui Melacha inditum est nomen, ea occidentē respicit, illo enim itinere octo die rum appulimus. Haud procul à dicta urbe per celebre flumen offendimus. uastius sanè cibz unquā conspicati fuerimus, huic Gaza nomen est, latitudine quinq; ac uiginti mille passuum patet: altrinsecus uero uisitatur insula ingens, **Sumatra inf.** Sumatra appellant, nos uero Taprobanam dicimus: cultores memorabant dictam insulā quasi quingentorū mille passuum ambitu patere. Huius latius meminisse est animus, quū opportunū duxerimus. Vbi igitur deuēcū est ad urbem Melcha, Sultanū adire iussi sumus quam primū: is Mahumetanus est, eius cibz regnum Mahumetano paret. Vrbs sita est in continēti, pendit cibz uectigal regi Cini. Tributo huiusmodi, ut aiebāt, ansam præbuit, quod eius urbis cōditor rex Cini memoratus ferebatur extitisse octuagenis iam trans actis annis: nec alia de causa urbs illuc condita est, quām quod cōmodissimū habet portū, & sanè cōmodiorem, quām forte in toto fermē oceano intueri liceat. Crediderim propterea plura illò appellere nauigia, quām quo quis aliō: & comprimis aromata, & complura alia mercimonia omnifariā eodem con uehuntur. Regio non est generatim ferax, mittit tamen triticum, carnes, per paucaq; ligna: aruis inerrāt alites instar regionis Calechut: uerū pīstaci sunt illis longe meliores: mittūt item arua sandaliū, stannumq;: elephātes, equos, pecora, boues, sc̄eminas, pardos, bubalos, pauos, & id genus complura animalia habet. Fructus autem legunt paucissimos, modo urbis Zeilanī: illuc mercari non licet nisi emere aromata sericumq; uolueris: his est colos penī subcinericius: capillum promittunt: habitu uero instar incolarum Memphis urbīs, cayrum appellant, utuntur: amplam habēt frontem, oculos teretes, nam autem simū: ibi noctu per urbem incedere impune haud licet, grassan tibus inuicem cultoribus, nam mutuis cædibus canum more se cōficiunt: ob id appulsi negotiatores non nisi in nauigis noctes agunt. Indigenas eius ur bis omnes oriundos esse Agiauais adfirmant. Illuc moderatori cuidā rex uicariam operam reddēdi iuris aduenis delegat, uerū cultores parent nemini, illisq; est pro ratione uolūtas, prauiscibz moribus concedūt nemini, adeo mē tes effarerunt: ubi uero rex eorum ferociam cohibere uoluerit, prosiliūt magis, regionēcibz si redigantur in ordinem, se deserturos minitantur: idcibz agūt audacius, quoniam mari adiacent, quasi paruo negotio, quū libuerit, alio di lapsuri. Propterea comes meus Christianos negotiatores monuit illuc diuitius commorandum haud esse, proslinentibus nimium cultoribus. Quare cō ducta celoce, Sumatram insulam uersus uela fecimus: quō quinq; dierum iti nere peruenimus ad urbem præsertim quandam Pyder nomine, quæ fermē octuagenis leucis à continente abest.

Anarchia

De Sumatra

De Sumatra insula, deq; eius urbe Pyder nomine, Cap. VIII.

Hic ante meminimus, ubi retulimus hniusmodi insulam quingentorum mille passuum ambitu patere. Ego uero crediderim eam esse Taprobanam Tadrobana insulam, quod quidem inter complures conuenit autores: huic insulæ quater ni diadematæ insigniti reges moderantur: hi sunt idolorum cultores, fideq; & ritu uiuendi, nec non habitu regi Tarnasseri non sunt absimiles: foeminæ uero coniugum desiderio sponte ardent: his est colos quasi albicans: amplioris sunt frontis: oculos habent obrotudos, prasini coloris, capillum promittunt, naso sunt latissimo eodemq; simo admodum, statura uero perquam despiciabilis: ibi summopere uiget: signato argento auroq; ac stanno pro moneta utuntur: aurum signatum est eiusmodi, ab altera parte uisitatur dæmonis cælatu caput: ab altero uero carpentum elephantis trahētibus cōspicitur. Pari modo signantur reliquæ pecuniaæ argenteæ: ex argenteis exponunt denos singulo aureo: stanneæ uero quinque & uiginti numerum aureum efficiunt. Mittit ea regio numerosius proceriores quam usquam alibi conspicerim elephantes, eos démque meliores: id hominum genus bellum est expers admodum, uerum quæ stibus plurimum inhiat mercimonia exercens: suntq; in uniuersum hospita les, appulsis exteris præsertim.

De alio piperis genere, deq; serico ac laserpitio, quod belzoe appellant, inde prouenientibus. Caput XIX.

Illuc igitur procerioris piperis uberior est prouentus, miraç; copia. Lingua Ipatria piper molaga dicitur, id est longe procerius illo, quod huc aduehitur, multoç; candidius, uerum inane ac mordax plurimum, sed ponderosum minus: uenit enim inibi piper non pondere sed mensura, ut apud nos triticū exponitur. Tanta est huius ubertas, ut inde anno singulo uicenæ naues onustæ euehantur: haec Cataium proficiscuntur, illuc exponitur haud difficulter ob frigidius cælum. Arbor uero quæ piper huiusmodi gignit, producit etiā proceri us piper, sed crassioris est caudicis, amplioraç; folia eadēç; carnosiora habet arboribus urbis Calechut: fert item affatim serici, fitq; plerunq; id sericū more nostro: aliud uero mittit sponte arbores, prouenitq; in sylvis ac nemotibus absq; cultu, sed id est priore deterius. Ibi uisitatur lazeris arbor, quæ gummi gignit, cui laserpitio nomen est, uulgo belzoë dicitur: referebat nōnulli id procul à mari nasci. Ego haec nusquam affirmauerim, quādo certe corām minime uidi.

De triplici arborum aloës genere, Caput XX.

Quoniam rerum uarietas parit uoluptatem, mortalesq; allectat plurimum, desiderioç; discendi noua inuitat ad lectionem. Ob id duxi non ingratum fore lectoribus, si haec subderem, quæ corām uisi: propterea exploratum habebitis ob eam causam laserpitium aloëç; ubertim ad nos minime conuehi, quoniam è remotioribus partibus comportantur; illud etiam noue-

ritis, triplex esse aloës genus: aliud est longe perfectius, huic calampat nomen est. Hoc insula memorata non mittit, uerum ex urbe Sarnau aduehitur: ea, ut memorabant Christiani negotiatores comites nostri, haud procul ab dicta urbe ubi aloë nascitur, nomine calampat, abest. Est & aliud genus aloës, lubam nomine, hoc flumine nescio quo huc comportatur: nouissimo autem bochor nomen est. Referebant dicti Christiani negotiatores causam, quur ad nos aloë primo loco dictum nō deferretur, quod, uidelicet, id genus aloës mitterent regna Catañ, necnon Cini, & macyni, Sarnauç ac Gray longe ditiona: quippe quæ auro uberrime scatet, multoç maiorem quam nos auri copiam habent, suntç item maiorum principes uirium, nostris regibus nimirum locupletiores. Ad id accedit, quod suffimentis odoramento, rumç genere plurimum delectantur, inç ea re reges superant nostros. Ob id ad nos hæc odoramenta minus abunde comportantur, utpote quod in urbe Sarnau singula libra aloës denis aureis uenit, id efficit eius rei summa caritas.

Quomodo ligna aloës ac laseris probantur, Caput xxii.

Deuimus in cerrissimam notionem gemini suffimenti, aloës, uidelicet, ac laserpitij, doctoribus memoratis negotiatoribus, nam alter eorum nō nihil aloës ac laserpitij habebat, binas uidelicet aloës uncias, eius inquam, quod calapat appellat: sic enim probabamus, comes meus nihilum aloës manu occlusum tantisper tenuit, donec is psalmus, qui Miserere mei deus incipit, tertio consummari posset, moxç reserata manu calefactum iam aloë inenarrabilem suavitatis odorem adeo fragrabat, ut nusquam fragrantiora senserim suffimenta. Cepit item tantum laserpitij, quantum iuglandem efficeret, rursumç sumpsit libram medium illius, quod mittit urbs Sarnau, ut alterum alteri conferret, priuacç suffimenta, ignitis uasis imposita prius inuidit cubiculis: uera mehercle refero, longe suauius redolebat illud quod nucis magnitudinem non excedebat, quam id quod libram medium complebat: uel si ad geminam libram ascendisset: uix igitur pro meritis horum geminorum suffimentorum præstantia referri potest: id itaq; causæ referunt, quur ad nos non conueniuntur. Mittit etiam ea regio lactam, unde conficiunt rutilum colorem, lignit in arbore iuglandibus nostris haud absimili: illuc etiam inueniuntur ut apud nos omnifariam animalia.

De multijugis Sumatræ insulæ negotiatoribus, Cap. xxii.

INea itaque urbe complura uidi ad fabre elaborata, eademç eleganter ueniebant gemino aureo: uidi etiam in uico unico supra quingentos collybias: tanta est inibi trapezitarum copia: illò ceu ad per celebres nundinas commercij gratia propè innumerí negotiatores proficiscuntur: cultores uero gispinis stragulaque serica & syndone ex xylo confecta utuntur. Fert regio ad fatum

ad fatum lignorum, unde fiunt naues, gunchos ipsi appellant, haec trinos habent malos, geminamque proram, geminosque utrinque clavos. Quum nauigant in undabundo oceano, ubi aliquando uela uentis fecere, moxque oborto temperatius turbine, operae pretium est alteris uelis, haud mutatis prioribus, uentos legere: cōdicto itaque nauis minime circuacta, altero malo usi retrocedunt, sunt enim omnium dexterimi praecipuique urinatores, ignesque ex tempore miro artificio fabricantur.

De eorum ædibus, deque ædium imbricamentis, Cap. XXII.

Orum ædes lapidibus constant, parumque ab humo tolluntur: loco imbricum piscis Tartaruæ pelles succedunt: mittit enim eum piscem pelagus Indicum, nam illic agens uidi adeo uastum beluæ corium, ut pondo librarum centum triumque esset. Vidi item inibi maxima ebora, haec sunt elephanticorum dentes, pondo trecentarum ac triginta quinque librarum: conspectus sum etiam in uisitatem magnitudinis serpentes, longe quidem proceriores quam uidentur in urbe Calechut. Sed iam redeamus ad negotiatores Christianos, qui desiderio uisendæ patriæ apprime flagabant. Ob id percontabatur comitem meum, haec si ne cordi sibi uelle ultra progredi, an retrocedere, vel forte inibi consistere. At comes meus respondit, se postquam illò uenerat, prius inde non discessuimus, quam uaria aromatum genera uidisset. Tunc Christiani adfirmabant, illic alia haud inueniri aromata, quam quæ conspereramus. Quibus rursum infit comes meus, Vnde myristica nux, gariophyllo que prouenit? At Christiani myristicam nucem muscatam appellant: Masticamque fert quædam insula, quæ hinc tercentis mille passibus abest. Tum comes meus, Patetne insulam adeuntibus tutum iter, aut infestant piratae aquoræ? Ad haec Christiani responderunt, indignabundi æquoris tantum per timescendam esse scuitiam: addebatque id æquoris onerarijs nauibus sulci non posse. His auditis, attentius explorabat comes meus quonam modo uero illuc proficiendi quiret. Responderunt Christiani nihil magis uotis comitis mei satisfactum, quam ut liburnicam, cui Campanæ nomen est, emerent quampiam, id est genus actuariæ nauis. Hoc intellecto, sciscitabatur comes meus an naues huiusmodi illic inuenirentur. Respondentibus autem negotiatoribus Christianis ad fatum nauium reperi, uel si supra mille cōducere uellet, assensus est comes meus, ut simul geminæ naues conducerentur. Quod dicto quamprium binæ naues affuere, complusculique remiges: & ubi de uictoria inter eas conuenit, id pretium enim ad quadringentos aureos ascenderat. Rebus itaque in hunc modum compositis, comes meus cœpit amici appetitione compellare negotiatores Christianos his fermè uerbis, Etsi dilecti mei non sim uester conterraneus, eosdem tamen parentes habuimus, Adam uidelicet & Euam, estis ne me sociumque meum qui uestris sacris est initiatus,